



*Wielu radosnych chwil na Święta Wielkanocne,
smacznego jajka oraz mokrego dyngusa!*



Wójt Gminy Białowieża
Albert Waldemar Litwinowicz

Przewodniczący Rady Gminy Białowieża
Włodzimierz Wołkowycki

Rada Gminy Białowieża oraz pracownicy Urzędu

Temat numeru: Szach i mat!

Szachy w naszej gminie cieszą się dużą popularnością od ponad 6 lat, a uczniowie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Białowieży co roku zajmują najwyższe miejsca w powiecie hajnowskim i biorą udział w wielu turniejach na szczeblu wojewódzkim.

Więcej przeczytają Państwo na stronie 6.

W numerze:

Od redakcji s. 2
Wójt Informuje s. 2
Wspomnienie o... s. 3-4
Zachowujmy się odpowiedzialnie s. 4-5
Informacja s. 5
Szach i mat! s. 6
Hajnówka realizuje ambitny projekt rozwojowy s. 6-8
Technikum Leśne najlepsze s. 8-9
Informacje Białowieskiego Ośrodka Kultury s. 9
Reopartaż o Jacku Wysmułku w TVP3 Białystok s. 9-10
Zaproszenie na warsztaty s. 10
Ogłoszenie s. 11
Godziny pracy biblioteki w kwietniu s. 12
I Mistrzostwa Powiatu w Szachach s. 12

Ważne telefony:

Urząd Gminy 85 681 24 87
Białowieski Ośrodek Kultury 85 681 24 60
Biblioteka 85 681 23 95
Nadleśnictwo Białowieża 85 681 24 05
Muzeum Przyrodniczo-Leśne BPN 85 681 22 75
Ośrodek Zdrowia 85 667 24 68
Policja 85 670 41 15
Straż Graniczna 85 685 46 20
Zespół Szkolno Przedszkolny 85 681 23 97
Technikum Leśne w Białowieży 85 681 24 04
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 85 681 26 97
Przedszkole 85 681 23 97 w. 61
Stomatolog 604874917

Drodzy Czytelnicy,

W tym wydaniu Głosu Białowieży szczególnie polecam wspomnienie o doktor Danucie Miłkowskiej, które znajdą Państwo na stronach 3-4.

Na łamach naszego czasopisma znajdą Państwo także sporo informacji z zakresu sportu. Wyjątkowo, nie tylko piłki siatkowej, ale również szachów.

Warto również zapoznać się z informacjami Nadleśnictwa Białowieża odnośnie zagrożenia pożarowego w Puszczy Białowieskiej. Pamiętajmy, żeby zachowywać się odpowiedzialnie, aby nie prowokować sytuacji niebezpiecznych zarówno dla ludzi, jak i dla przyrody. W przypadku zauważenia pożaru lasu zawsze alarmujemy Straż Pożarną (tel. 998 oraz 112) lub punktu alarmowo-dyspozycyjny Nadleśnictwa Białowieża (tel. 85 681 24 05 lub 691 361 560).

Wszystkim naszym Czytelnikom życzę spokojnych, radosnych i przede wszystkim zdrowych Świąt Wielkanocnych. Niech te dni będą dla nas wszystkich czasem ukojenia i wyciszenia. Wszystkiego dobrego!

Z poważaniem

Mateusz Damian Gutowski
Redaktor naczelny "Głosu Białowieży"



Drodzy Mieszkańcy,

W ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków w marcu złożyliśmy wniosek na zadanie pod nazwą: „Odbudowa zabytkowej plebanii rzymskokatolickiej w Białowieży po pożarze – etap II”. Został on złożony do Urzędu Gminy Białowieża w ramach wstępnej weryfikacji przez Parafię Rzymskokatolicką pw. św. Teresy od Dzieciątka Jezus w Białowieży. Wartość projektu to 1,5 mln złotych. Projekt odbudowy plebanii rzymskokatolickiej przewiduje przystosowanie budynku do przyjmowania grup religijnych (turystyka pielgrzymkowa) oraz zakłada stworzenie we wnętrzu salonu historyczno-wystawowego.

14 marca na zaproszenie radnej Jowity Morawskiej, wspólnie z Mateuszem Gutowskim, radnym powiatu hajnowskiego, wziąłem udział w spotkaniu z mieszkańcami wsi Teremiski. Tematem spotkania były bieżące problemy lokalnej społeczności oraz możliwości remontu drogi powiatowej przez wsie puszczańskie. Bardzo dziękuję Pani Radnej za zaproszenia oraz wszystkim mieszkańcom za liczne przybycie i merytoryczną dyskusję.

Zbliżają się Święta Wielkanocne. Życzę Państwu, aby ten czas był okresem spokoju i wytchnienia od codziennych trosk. Niech w Waszych domach zagości Wiara, Nadzieja i Miłość.

Z wyrazami szacunku
Albert Waldemar Litwinowicz
Wójt Gminy Białowieża

dr Danucie Miłkowskiej



29 grudnia 2022 r. odeszła nasza Pani Doktor Danuta Miłkowska, która przez wiele lat prowadziła Ośrodek Zdrowia przy ul. Tropinka w Białowieży, opiekując się dziećmi.

Danusia przyszła na świat na Pogórze – obecnie dzielnicy Gdyni – 26 marca 1935 r. Jej tata Wacław pracował jako latarnik w Gdyni i radiotelegrafista okrętowy, a mama Genowefa (pochowana na cmentarzu w Białowieży) zajmowała się domem, wychowaniem Danusi i jej młodszej siostry Helenki. Tuż przed wybuchem wojny rodzina wyjechała na wakacje do dziadków do Kiwerc na Wołyniu. Rzeź wołyńską przeżyli między innymi dzięki przestrodze i opiece zaprzyjaźnionej rodziny ukraińskiej.

Wojna jednak rozdzieliła tatę Danusi od rodziny, gdy Sowieci wywieźli go na Syberię, skąd potem wydostał się z Armią Andersa. Przeżył zatopienie okrętu w drodze do Anglii, po czym jako radiotelegrafista, pływając na polskim niszczycielu, brał udział w konwojach na Atlantyku. Po wojnie został na emigracji, osiedlając się ostatecznie w Kanadzie. Mama zaś z dwiema córeczkami i dziadkami została przesiedlona do Malborka. Tam Danusia ukończyła szkołę podstawową i liceum. Po maturze rozpoczęła studia w Wyższej Szkole Morskiej, ale po pierwszym roku, mimo świetnych wyników, zrezygnowała z tego kierunku i postanowiła pójść na medycynę. Przedtem jednak wyszła za mąż i zamieszkała

z rodziną męża pod Warszawą. Tam przyszła na świat córka Ewa, a Danuta opiekowała się dzieckiem i prowadziła dom.

Wkrótce podjęła wymarzone studia na Akademii Medycznej w Warszawie. Dojazdy do Warszawy były jednak uciążliwe i studia się przeciągały. W latach 60-tych rodzina przeniosła się do Warszawy, gdzie było łatwiej. Jednak nadeszły nowe kłopoty: rozpad małżeństwa i choroba – cukrzyca młodzieńcza – która skaże ją na codzienne zastrzyki insuliny do końca życia. Mimo tych trudności, Danuta ukończyła studia i podjęła pierwszą pracę jako lekarz w Spółdzielni Niewidomych Noma w Warszawie. Jako samodzielna mama, aby podołać wszystkim wydatkom, brała dużo nocnych dyżurów w pogotowiu ratunkowym, po których musiała normalnie pracować.

W końcu lat 70-tych zdecydowała się porzucić Warszawę i rozpocząć wymarzoną pracę – lekarza rodzinnego. Wybór padł na Białowieżę, gdzie podjęła pracę w Ośrodku Zdrowia, równocześnie rozpoczynając specjalizację z pediatrii. Organizowała podstawową profilaktykę dla dzieci, wprowadziła regularne badania kontrolne dla uczniów Szkoły Podstawowej, Technikum Leśnego i dla Domu Dziecka. Opiekowała się noworodkami i leczyła chore dzieci. Praca pochłaniała ją całkowicie. Po normalnych godzinach pracy jeździła z wizytami domowymi. Kontynuowała też specjalizację, co wiązało się z wyjazdami na szkolenia do Hajnówki i Białegostoku oraz dyżurami.

W Białowieży poznała swojego drugiego męża, Lecha Miłkowskiego, ostatniego Łowczego Puszczy Białowieskiej. Po ślubie w 1981 r. zamieszkali razem w leśniczówce na Krzyżach. Ich dom był licznie odwiedzany przez przyjaciół i rodzinę, którzy gościli dłużej lub krócej, będąc zawsze bardzo serdecznie podejmowani. Wkrótce zamieszkała z nimi matka Danuty, Genowefa. Odwiedzały też ją wnuki, Bolek i Ola z Kanady, którzy co rok spędzali z dziadkami całe wakacje, ucząc się od nich tradycji i kultury polskiej. Raz przyjechał też ojciec Danuty z Kanady.

Danuta z Lechem odbyli kilka większych podróży do przyjaciół w Niemczech i Austrii, jak również do córki w Kanadzie. Wreszcie Danuta wzięła roczny urlop i pojechała do córki, by pomóc przy wnukach. Po powrocie do Białowieży

pracowała już krótko, bo z powodu cukrzycy zaczęła tracić wzrok. Rozpoczęła walkę, jeżdżąc do specjalistycznych ośrodków w Łodzi i Katowicach na wielokrotne operacje i bolesne zabiegi. Walkę ostatecznie przegrała w 2013 r. Mimo wielkiego kalectwa, opiekowała się starą matką aż do jej śmierci. W pracach domowych pomagały jej opiekunki.

Przeżyła wielki wstrząs po śmierci męża, kiedy została sama pod opieką obcych (z wyjątkiem wakacji i świąt, które spędzała z rodziną córki). Jej dom był nadal przystanią dla wielu gości, przyjaciół i rodziny. Mimo kalectwa kierowała domem i organizowała wszystkie prace wokół obejścia. Wolny czas poświęcała modlitwie i słu-

chaniu książek z audiobooków. Nie zapominała o przyjaciółach i znajomych, podtrzymując ich na duchu i dodając im otuchy i nadziei, czy to goszcząc ich u siebie, czy też rozmawiając przez telefon. W rozmowie z nią nikt by nie przypuszczał, jak bardzo jest okaleczona i cierpiąca. Odeszła niespodziewanie po krótkiej chorobie. Spoczywa w grobie rodzinnym na cmentarzu w Białowieży, niedaleko starego ośrodka zdrowia na Tropince, gdzie przed blisko 50-ciu laty rozpoczęła swoją ukochaną pracę.

•
Dr Ewa J. Mellerowicz, córka

Rozpoczął się sezon pożarowy **Zachowujmy się odpowiedzialnie**



Kwiecień, maj i czerwiec to najbardziej "palne" miesiące w lasach. Należy zachować ostrożność i rozwagę podczas spacerów oraz wycieczek do lasu.

Apelujemy o nierozpalanie ognisk, a także niepozostawianie śmieci w lesie. Wysokie temperatury, brak opadów i wiatr powodują, że ściółka w lasach staje się coraz bardziej sucha. Przyczyną pożaru może stać się nawet wyrzucony niedopałek papierosa. Temperatura powietrza powyżej 24°C, wilgotność powietrza poniżej 40%, brak opadów atmosferycznych i zachmurzenia są parametrami, które określają tzw. pogodę pożarową, podczas której ma miejsce ponad 60% pożarów lasu. Dopiero wilgotność ściółki wynosząca 30% jest progiem granicznym, powyżej którego powstanie pożaru w lesie od punktowych źródeł ciepła i jego rozprzestrzenianie się jest mało prawdopodobne. Przy wilgotności ściółki

mniej niż 12% powstaje blisko 70% pożarów lasu.

W latach 2012-2019 w Nadleśnictwie Białowieża wskutek gradacji kornika drukarza oraz ograniczeń w pozyskaniu i zagospodarowaniu drewna z drzew zasiedlonych przez korniki odnotowano gwałtowny przyrost ilości martwego drewna. Z upływem lat martwe drzewa pod wpływem działania grzybów ulegają złamaniu lub wyrwocieniu. Tak wielka ilość drewna martwego w lasach Puszczy Białowieskiej oraz bujny rozwój pokrywy trawiastej w przerzedzonych drzewostanach potęgują zagrożenie pożarem.

Mając na uwadze, jakie skutki mogłyby spowodować pożar w lasach Puszczy Białowieskiej, podejmuje się działania, które mogą mu zapobiec lub ograniczyć skalę zniszczeń. W okresie wiosenno-letnim pełnione są dyżury w punkcie alarmowo-dyspozycyjnym (PAD) w biurze Nadleśnictwa Białowieża. Codziennie dyżury przeciwpożarowe pełnią również wyznaczeni pracownicy nadleśnictwa. Utrzymywane są dwie bazy z podręcznym sprzętem gaśniczym. Teren nadleśnictwa patrolowany jest przez funkcjonariuszy Staży Leśnej, w szczególności miejsca odwiedzane przez turystów. Nadleśnictwo zapewnienia łączność radiową i telefoniczną pracowników Służby Leśnej i innych pracowników nadleśnictwa. Pracownicy Nadleśnictwa Białowieża uczestniczą w ćwiczeniach przeciwpożarowych mających na celu doskonalenie organizacji i koordynacji działań jednostek Państwowej Straży Pożarnej i Ochotniczych Straży Pożarnych podczas wiel-



kopowierzchniowych pożarów lasów na terenie Puszczy Białowiejskiej.

Przy niektórych drogach leśnych można zobaczyć na drzewach oznaczenia - czerwony

numer + strzałka - namalowane na białym tle. Są to numery dojazdów pożarowych, które służą zapewnieniu bezpiecznego przejazdu dla pojazdów ratowniczo-gaśniczych, którymi dysponuje Państwowa i Ochotnicza Straż Pożarna, w celu szybkiego dotarcia do miejsca ewentualnego pożaru, ale także do przeprowadzenia bezpiecznej ewakuacji, jeżeli zajdzie taka potrzeba. Łącznie na terenie nadleśnictwa występuje 16 dojazdów pożarowych o długości około 85 km.

W przypadku zauważenia pożaru lasu prosimy o alarmowanie Straży Pożarnej (tel. 998 oraz 112) lub punktu alarmowo-dyspozycyjnego Nadleśnictwa Białowieża (tel. 85 681 24 05 lub 691 361 560).

Przypominamy, że zgodnie z obowiązującym prawem przy 3 stopniu zagrożenia pożarowego, jeżeli przez kolejnych 5 dni wilgotność ściółki mierzona o godzinie 9.00 będzie niższa od 10% w nadleśnictwie może być wprowadzony zakaz wstępu do lasu. Jeżeli taka sytuacja będzie miała miejsce, przy drogach wjazdowych do lasu będą ustawione tablice informujące o wprowadzonym zakazie wstępu z powodu zagrożenia pożarowego.

●
Nadleśnictwo Białowieża

I N F O R M A C J A

DLA MIESZKAŃCÓW TERENÓW, NA KTÓRYCH ZOSTANĄ WYŁOŻONE PRZYNĘTY ZE SZCZEPIONKĄ DO ZWALCZANIA WŚCIEKLIZNY U LISÓW WOLNO ŻYJĄCYCH

Celem skutecznego zwalczania wścieklizny, w kolejnej akcji szczepień - zostaną wyłożone na terenie województwa podlaskiego przynęty ze szczepionką przeciwko wściekliznie u lisów wolno żyjących – metodą zrzutów z samolotów, terminie: od 27 marca do 2 kwietnia 2023 r.

1. Zrzucane przynęty mają kształt stożkowych krążków, koloru brązowego, o średnicy ok. 4 cm ; grubości ok. 1,5 cm, oraz zawierają wewnątrz zatopiony blister - plastikowy pojemnik z płynną szczepionką.

2. Zrzutem objęte będą kompleksy leśne, pola, łąki, itp. z pominięciem obszarów zabudowanych, rzek i zbiorników wodnych.

3. Prosimy nie dotykać i nie niszczyć przynęt - przynęty, które były dotykane przez ludzi są omijane przez lisy.

4. Szczepionka jest nieszkodliwa dla zwierząt domowych i innych zwierząt wolno żyjących.

5. Dla zachowania ostrożności, w przypadku dostania się szczepionki znajdującej się wewnątrz przynęty na błony śluzowe względnie na uszkodzony naskórek człowieka - należy miejsca te dokładnie przemyć wodą z mydłem, a następnie zgłosić się do lekarza med.

6. Po wyłożeniu przynęt, przez okres 2 tygodni należy ograniczyć przemieszczania się zwierząt domowych - trzymać psy na uwięzi, a koty w zamknięciu.

●
Podlaski Wojewódzki Lekarz Weterynarii



Szachy w naszej gminie cieszą się dużą popularnością od ponad 6 lat, a uczniowie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Białowieży co roku zajmują najwyższe miejsca w powiecie hajnowskim i biorą udział w wielu turniejach na szczeblu wojewódzkim.

25 lutego 2023r odbyły się Pierwsze Szachowe Mistrzostwa Gminy Białowieża. 28 zawodników, bez podziału na kategorie wiekowe, rywalizowało ze sobą o tytuł najlepszego szachisty gminy. Wójt Gminy - Albert Litwinowicz oraz Dyrektor ZSP - Krzysztof Petruk (który również wziął udział w turnieju jako zawodnik) nadali ten zaszczytny tytuł Danielowi Filimoniukowi - uczniowi klasy II Zespołu Szkolno-Przedszkolnego. Daniel dosłownie w ostatniej sekundzie wygrał z Michałem Walesiakiem, reprezentującym Instytut Biologii Ssaków Polskiej Akademii Nauk, który w klasyfikacji końcowej zajął drugie miej-



Hajnówka realizuje ambitny projekt rozwojowy

Z miasta przemysłowego do miasta nowoczesnego, rozwijającego się w synergii z Puszcą Białowieską. Taką drogą chce pójść Hajnówka z pomocą funduszy z programu Rozwój Lokalny. Projekt „Hajnówka OdNowa – Zielona Transformacja” nabiera rozpędu.

sce. Trzecie miejsce należało do Rafała Semeniuka - ucznia Technikum Leśnego w Białowieży. Poziom turnieju był naprawdę wysoki, o czym świadczy fakt, że każdy zawodnik wygrał przynajmniej 1 partię. W turnieju wzięło udział wielu absolwentów naszej podstawówki, pierwszych propagatorów gry w szachy w naszej gminie w ciągu ostatnich lat. Bardzo nas ucieszyła ich obecność, bo jak widać sentyment do szachów pozostał i zdecydowali się wziąć udział w turnieju.

Dziękujemy Panu Wójtowi, Albertowi Litwinowiczowi, za puchary i statuetki, którymi mogliśmy nagrodzić zwycięzców.

Klasyfikacja końcowa pierwszych 10 miejsc:

1. Filimoniuk Daniel 6.5 pkt
2. Walesiak Michał 5.5 pkt
3. Semeniuk Rafał 5 pkt
4. Celewicz Wenanty 5 pkt
5. Glencner Kamil 5 pkt
6. Wójtowicz Grzegorz 4.5 pkt
7. Sieńczuk Tomasz 4.5 pkt
8. Petruk Krzysztof 4 pkt
9. Olszewski Michał 4 pkt
10. Sieńczuk Marek 4 pkt

Ciekawostką jest, że najstarszy zawodnik miał 78 lat, a najmłodszy 8 (bezpośredni pojedynek wygrał młodszy).

Mamy nadzieję, że jest to początek nowej pięknej historii gry w szachy w naszej gminie i że w przyszłym roku podwoimy liczbę uczestników.

•
Piotr Leoniuk

Hajnówka jest miastem, które od wielu lat jest traktowane jako swoista „Brama do Puszczy”. Niewielu turystów i osób spoza regionu zna jednak tę miejscowość, traktując ją raczej jako miejsce, które należy przekroczyć, aby dostać się do celu podróży, czyli Białowieży. Splot wielu wydarzeń spowodował, że Hajnówka od lat staje się miastem tracącym swoje funkcje. W 2017 r. Instytut Geografii i Przestrzennego Zagospodarowa-

nia PAN przeanalizował sytuację społeczno-gospodarczą 255 średnich miast w Polsce i wyłonił z nich 122, które mają największe problemy. W analizie brano pod uwagę kilkanaście wskaźników, m.in. zmniejszającą się liczbę ludności, bezrobocie, odpływ mieszkańców i liczbę działających w mieście przedsiębiorstw. Hajnówka znalazła się w ogólnopolskim rankingu na niechlubnym drugim miejscu miast najbardziej zagrożonych zapaścią społeczno-gospodarczą.

Szansą dla miasta okazał się Program Rozwój Lokalny, finansowany w ramach III edycji Funduszy Norweskich i Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG) na lata 2014–2021. Wniosek o fundusze, miasto przygotowało kompleksowy plan poprzedzony dogłębną analizą problemów i potencjału Hajnówki. Elementem wniosku o dofinansowanie były dwa duże opracowania: Program Rozwoju Lokalnego i Program Rozwoju Instytucjonalnego, w których wskazano nową ścieżkę rozwoju miasta. Hajnówce przyznano dofinansowanie w wysokości 3,5 mln euro.



Panorama Hajnówki. Fot. Urząd Miasta Hajnówka

Plan działań podjętych w ramach projektu jest bardzo szeroki. Zakłada rewitalizację miasta zarówno w zakresie przestrzennym, jak i pod względem zmiany sposobu myślenia o naszym mieście jako typowo przemysłowym. Jednym z założeń jest wypracowanie nowej koncepcji przestrzennej miasta. Planowane jest wydzielenie obszaru Nowego Centrum Hajnówki od Skweru Wasilewskiego, przez ulicę Batorego, do ulicy ks. Wierobieja, dalej wzdłuż torów kolejowych ulicą Białowieską do Parkowej, aż do siedziby Urzędu Miasta przy ulicy A. Zina. Centrum Hajnówki stanie się ośrodkiem usług społecznych, powstanie tam Centrum Produktu Lokalnego i Akademia Przyrody. Do architektury miasta wprowadzone zostaną rozwiązania, które popra-

wią komfort mieszkańców. Są to np. parklety, czyli niewielkie enklawy zieleni dla pieszych umieszczone w miejscach przeznaczonych dotąd dla samochodów, np. na parkingach. Będą też zielone przystanki, zielone dachy, parki kieszonkowe, ogrody deszczowe, łąki miododajne, ule miejskie i domki dla owadów.

Zieleń miejską chcemy urządzić, bazując na rodzimych gatunkach roślin, konsultując się przy tym z ekspertami od terapii przyrodą. Chcemy uczynić Hajnówkę miastem „zielonym”, wygodnym dla ruchu pieszego i rowerowego, o łatwo dostępnych dla wszystkich terenach zieleni i przyjaznym układzie komunikacyjnym. Wydzielona zostanie Strefa Sportu. W Miejscach Aktywności Lokalnej odbywać się będą wydarzenia społeczne dla każdej grupy wiekowej. Ulica ks. Wierobieja z kolei odzyska historyczny blask, będzie znów tętnić życiem. Zagospodarowane zieleńce, szlak murali i czytelny system informacji turystycznej zapewnią komfort korzystania z centrum.

Jednym z planowanych działań jest także utworzenie Akademii Przyrody, która stanowi flagowe przedsięwzięcie. Skoro Hajnówka uważana jest za „bramę do Puszczy Białowieskiej”, powinna korzystać z potencjału, jaki daje otaczająca przyroda. Powstanie więc nowoczesne centrum edukacyjno-szkoleniowe pełniące rolę łącznika pomiędzy różnorodnymi dziedzinami i kierunkami rozwoju miasta. Tu znajdą się sala konferencyjna i sale szkoleniowe, pracownie, sale warsztatowe i inne przestrzenie wspierające działania edukacyjne. Miejsce to ma pokazać i nauczyć, jak mądrze korzystać ze skarbów, które niesie ten wyjątkowy las. Ma to być nauka interaktywna, poprzez doświadczenie, a nie nudne wykłady.

Obiekt połączony zostanie z Hajnowskim Centrum Produktu Lokalnego, którego głównym zadaniem będzie promocja i wspieranie działalności opartej na wytwórczości lokalnej. Miejsce to uzupełnią dwie strefy zlokalizowane w parku miejskim: strefa dobrostanu i polana żubra Pomnika. W pierwszej z nich znajdziemy ukojenie dla zmysłów i strefę relaksu, natomiast druga będzie niestandardowym miejscem rekreacyjnym dla dzieci i rodziców.

Miastem partnerskim, wspierającym realizację projektu ze strony norweskiej, jest Alta. Stąd Hajnówka chce czerpać inspirację i wykorzystywać ją w miarę możliwości na swoim terenie. Alta to miasto na dalekiej północy Norwegii,

oddalone o ponad 2200 km od Hajnówki. Zamieszkują je członkowie tradycyjnego ludu Sami. Pod wieloma względami oba miasta są podobne. Zarówno Alta, jak i Hajnówka to miasta peryferyjne w swoich krajach. Oba mogą się jednak pochwalić dziedzictwem wpisanym na listę UNESCO. Łączy je też specyficzny klimat miejsca – genius loci. Alta to tradycje rdzennych mieszkańców oraz surowe krajobrazy. Hajnówka to przyrodniczo cenny obszar leśny, charakterystyczna drewniana architektura oraz kultura powstała na styku dwóch największych wyznań chrześcijańskich: katolicyzmu i prawosławia. Alta i Hajnówka mają podobną liczbę mieszkańców – ok. 20 tys. Różna jest jednak ich sytuacja demo-

graficzna. Hajnówka wyludnia się, natomiast w Alcie z roku na rok przybywa mieszkańców. To dlatego, że miasto od wielu lat stara się być atrakcyjnym, dobrym do życia miejscem dla młodych ludzi.

Projekt "Hajnówka OdNowa – Zielona Transformacja" otwiera wiele nowych możliwości i perspektyw rozwoju miasta. Rozpoczął się w 2021 r. i potrwa do kwietnia 2024 r. Jest to niewątpliwie duża szansa rozwoju dla Hajnówki.

*Julia Szypulska, Kamila Plis
Referat Rozwoju, Urząd Miasta Hajnówka*

Turniej o Puchar Wójta Gminy Białowieża w piłce siatkowej Technikum Leśne najlepsze



11 marca odbył się Turniej o Puchar Wójta Gminy Białowieża w piłce siatkowej. (25:22, 21:25, 12:15)

W zawodach wzięły udział trzy drużyny Oldboyów - Białowieża, Hajnówka, Narewka - oraz zespół Technikum Leśnego w Białowieży.

Wyniki spotkań:

TS Żubr Białowieża-Podlasze Narewka 2:0 (25:22, 25:20)

SGA ALTO Hajnówka-Technikum Leśne w Białowieży 1:2 (25:21, 23:25, 14:16)

TS Żubr Białowieża-TL Białowieża 0:2 (14:25, 24:26)

SGA ALTO Hajnówka-Podlasze Narewka 2:1 (25:19, 19:25, 15:9)

Podlasze Narewka-TL Białowieża 0:2 (19:25, 15:25)

TS Żubr Białowieża-SGA ALTO Hajnówka 1:2

Końcowa kolejność:

1. Technikum Leśne w Białowieży 8 pkt.
2. SGA ALTO Hajnówka 5 pkt.
3. TS Żubr Białowieża 4 pkt.
4. Podlasze Narewka 1 pkt.

Wyróżnienia indywidualne:

Piotr Myszkiewicz- najbardziej doświadczony zawodnik.

Jan Mackiewicz- najlepszy zawodnik TL Białowieża.

Jarosław Szpilko- najlepszy zawodnik SGA ALTO Hajnówka.

Karol Wojciechowski- najlepszy zawodnik TS Żubr Białowieża.

Andrzej Ignaciuk- najlepszy zawodnik Podlasze

Narewka.

Serdecznie dziękujemy obsłudze sędziowskiej w składzie: Maciej Karpiuk, Artur Kupień, Walenty Leoniuk.

Skład TS Żubr Białowieża: Mirosław Waszkiewicz (kapitan), Piotr Myszkiewicz, Jerzy Gutowski, Wojciech Gutowski, Jarosław Kutikow, Roman Kozak, Ernest Wołosowicz, Mirosław Ko-

łodziński, Karol Wojciechowski, Mateusz Gutowski.

Partnerzy zawodów: Gminna Biblioteka Publiczna im. Igora Newerlego w Białowieży, Białowiecki Ośrodek Kultury, Zespół Szkolno-Przedszkolny w Białowieży

•
Mateusz Gutowski

Najważniejsze informacje z ...

Białowieskiego Ośrodka Kultury

Oficjalne odznaczenia za działalność kulturalną

25.02.2023 r. w Filharmonii Podlaskiej podczas Koncertu Galowego XXX jubileuszowej edycji Piosenki Białoruskiej oficjalnie zostały wręczone odznaki honorowe za wybitne osiągnięcia w dziedzinie działalności kulturalnej na rzecz społeczności Województwa Podlaskiego zgodnie z UCHWAŁĄ NR 247/4465/2022 ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO z dnia 21 stycznia 2022 r. w sprawie przyznania Odznaki Honorowej Województwa Podlaskiego. Odznaczenia wręczała członkini Zarządu Województwa Podlaskiego - Wiesława Burnos. Wśród zacnego grona odznaczonych znalazł się Dyrektor Białowieskiego Ośrodka Kultury Marek Zubrycki.



Reportaż o Jacku Wysmulku w TVP3 Białystok

Pani Beata Hyży-Czołpińska w autorskim cyklu reportaży "Świadkowie czasu", realizowanych dla TVP3 Białystok, wielokrotnie prezentowała wydarzenia i postacie z Biało-

Dzień kobiet w BOK



08.03.2023 r. BOK zorganizował koncert z okazji Dnia Kobiet. Wspaniałą atmosferę stworzył artysta śpiewający włoskie przeboje i własne aranżacje - Andrea Lattari prosto z Sycylii. Piosenkarz już od paru lat mieszka i działa artystycznie w Polsce. Podczas swoich występów jest bardzo otwarty i nawiązuje niesamowity kontakt z widzami, o czym mogli się przekonać wszyscy uczestnicy koncertu, a w szczególności drogie Panie, gdyż koncert był zorganizowany specjalnie dla nich. Wśród gości był obecny również Wójt Gminy Białowieża, Pan Albert Litwinowicz.

•
BOK

wieży.

Jej ostatni reportaż, nagrany w marcu br. ukazuje postać Jacka Wysmulka (1937-1983). Leśniczy w Białowieskim Parku Narodowym, a następnie w Nadleśnictwie Białowieża, Jacek Wysmulek wraz z żoną Barbarą Ewą wspaniale zapisali się w historii rozwoju turystyki w Puszczy

~ Głos Białowieży ~

Białowieskiej. O tym w reportażu opowiadają panowie Michał Bajko, przewodnik białowiecki i Wojciech Niedzielski, były nadleśniczy Nadl. Białowieża, a także panie prof. Bogumiła Jędrzejewska z Instytutu Biologii Ssaków PAN i Anna Jarząbska z Ośrodka Edukacji Leśnej "Jagiellońskie". W pięknej przedwiosennej aurze pokazywane są największe osiągnięcia Państwa Wysmułków: Szlak Dębów Królewskich i ścieżka Żebra Żubra.

Ok. 20-minutowy reportaż zatytułowany *"Ja nie zdążyłem..."* będzie emitowany przez TVP3 Białystok w następujących terminach: sobota 25 III o godz. 18.55; czwartek 30 III o godz. 17.30; sobota 1 IV o godz. 18.55; czwartek 6 IV o godz. 17.30. Film będzie można też oglądać w Internecie pod linkiem: <https://bialystok.tvp.pl/26847734/swiadkowie-czasu>.

Po białostockiej premierze reportaż będzie emitowany przez inne regionalne oddziały TVP3 w Polsce. Inicjatywa nakręcenia filmu zrodziła się przy okazji rewitalizacji Szlaku Dębów Królew-

skich wykonanej przez Nadleśnictwo Białowieża. Pierwsza tablica edukacyjna otwierająca szlak poświęcona jest pamięci Jacka i Barbary Ewy Wysmułków.

Redakcja





Gminna Biblioteka Publiczna zaprasza

na warsztaty wielkanocne tworzenia króliczków ze skarpetek



1 kwietnia, sobota, godz. 11.00

biblioteka dla dzieci





Białowieża, dnia 21.03.2023

Zn. spr.: ZG.2280.7.2023

OGŁOSZENIE

Nadleśnictwo Białowieża informuje o zainteresowaniu zakupem lasów oraz gruntów przeznaczonych do zalesienia na podstawie art. 37 Ustawy o lasach z dnia 28 września 1991 roku (t.j. Dz.U.2021 poz. 1275 z późn.zm.), zgodnie z którym kierownik jednostki organizacyjnej może nabywać stanowiące własność osób fizycznych, osób prawnych lub jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej, którym ustawa przyznaje zdolność prawną, lasy, grunty przeznaczone do zalesienia lub inne grunty lub nieruchomości, jeżeli jest to uzasadnione potrzebami gospodarki leśnej i nie narusza interesu Skarbu Państwa.

Las lub grunt przeznaczony do zalesienia może być nabyty w szczególności w przypadku jeśli:

- przylega do gruntu pozostającego w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe Nadleśnictwa Białowieża lub stanowi enklawę wśród gruntów Lasów Państwowych,
- ma na celu zniesienie współwłasności lasu, gruntu przeznaczonego do zalesienia lub innego gruntu lub nieruchomości będącego w zarządzie Nadleśnictwa Białowieża,
- ma na celu regulację przebiegu granicy polno-leśnej,
- w Ewidencji Gruntów i Budynków prowadzonej przez Starostwo działka musi być sklasyfikowana jako las (Ls), a jeżeli jest to użytek rolny to musi być przeznaczony do zalesienia w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego lub posiadać decyzję o warunkach zabudowy na zalesienie,
- ma uregulowany stan prawny (założona aktualna KW) i nie stanowi współwłasności,
- zlokalizowany grunt położony jest w zasięgu administracyjnym Nadleśnictwa Białowieża,
- wartość gruntu oceniona zostanie na podstawie wyceny rzeczoznawcy majątkowego wyznaczonego przez Nadleśnictwo Białowieża.

Wszelkich dodatkowych informacji udziela Marek Gład, starszy specjalista Służby Leśnej ds. stanu posiadania (e-mail: marek.glad@bialystok.lasy.gov.pl, tel.: +48 85 681 24 05).

NADLEŚNICZY
Nadleśnictwa Białowieża
Dariusz Skirko

W KWIETNIU BIBLIOTEKA
JEST CZYNNA

WTOREK - SOBOTA
7.30 - 15.30



I Mistrzostwa Powiatu w Szachach

Turniej odbędzie się 29.04.2023 r. w sali Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Hajnówce przy ul. 11 Listopada 24 o godzinie 9.00. Zapisy przyjmowane są drogą elektroniczną pod adresem piotr.leoniuk@gmail.com lub SMS tel. 608532490. Termin nadsyłania zgłoszeń upływa 18 kwietnia 2023 roku o godz. 24:00.

W treści zgłoszenia należy podać imię i nazwisko zawodnika, datę urodzenia oraz telefon kontaktowy. Zgłoszenie jest ważne, po otrzymaniu potwierdzenia. Ilość miejsc jest ograniczona. O uczestnictwie decyduje kolejność zgłoszeń. Regulamin turnieju dostępny na: <https://samorząd.gov.pl/web/powiat-hajnowski/i-mistrzostwa-powiatu-w-szachach2>

www.gmina.bialowieza.pl

GŁOS BIAŁOWIEŻY - GAZETA SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ

Wydawca: Białowiecki Ośrodek Kultury
ul. Sportowa 1, 17-230 Białowieża, tel.: 85 68 12 460
Redaktor naczelny: Mateusz Damian Gutowski
Druk: Białowiecki Ośrodek Kultury
Korekta: Gminna Biblioteka Publiczna
Numer zamknięto: 26.03.2023 r.
E-mail: bok@ug.bialowieza.pl
Strona internetowa: www.gmina.bialowieza.pl
Nakład: 350 egzemplarzy

